Tode für Güter und Haabe niuer verschafft hinter ihnen
lassen / die nicht Kinder haben/ soll erben auff ihre nech-
ste Erb nehmen.

Quod autem communem prætensam obseruantiam con-
cernit , ipsi qui contrarium asserunt , illud præcipue inter
conjuges valere urgunt , ut in ipsis pactis dotalibus de fu-
tura successione seu hereditate invicem convenire possint , eo
ipso tamen , quando hic distinguunt inter pacta dotalia
quaे in vim contractus ; & inter illa , qua in vim ultimæ
voluntatis concepta sunt , vid . Carpz . P . 2 . C . 43 . D . 5 . 6 . An-
dreas Kohl . *depactis dotalibus P . 2 . n . 1 . seqq .* ac in hisce præ-
ter requisita pactionis , quinque testes , aut insinuatio-
nem ad Acta ac ultimæ voluntatis verba similesve cor-
roborationes requirunt , insuperque concedunt , quod
una pars mortua vel autem in vita altera parte con-
venta revocare posse , vid . Cothm . Vol . 2 . Resp . 78 . num . 169 ,
Carpz . d . I . D . 10 . 11 . manifestum satis erit , per pacta qua
talia promissum jus succedendi sive hereditatem non trans-
ferri ; quamvis concedamus , certa aut universa bona su-
persisti conjugi per verba contractus & donationis inter vi-
vos , dilato saltē tempore solutionis in diem mortis trans-
ferri posse ; de quibus agunt supra all . Dd . loc . citt . & sic ,
licet in re ipsa a Doctoribus communiter non admodum
dissentiamus , tamen insistendo accuariori sensui verbo-
rum contradictionem involvere existimemus , jus suc-
cedendi per pactum deferri , cum ante mortem alter
radicatum jus non habuerit , sed demum heredita-
rio jure illud consequi debeat , simul tamen illud jus
ex pacto illi competere . Quod statutum patrium attinet ,
illud quoque requirendo judicialem auctoritatem , simul
ali-

aliquid Legatum Reip. præstandum ac excipiendo bona postmodum acquisita, talia pacta sola conventione non subsistere satis innuit, quamvis de cetero certa requisita hujus pactionis, singulariter requirat, & in eo ajure & observantia communi recedat. Quibus observatis illud & hic obtinere existimo, quod tune in vita altera parte tali conventioni contravenire non liceat, quorsum in primis pertinent verba in statutis polita: auffgeben/ verschreiben/ zueignen. Utrum vero in casu successionis ex hoc pacto, secundum Dn. Præsidis opinionem in diversis Disputationibus publicatam, quod scilicet heredi ab intestato Trebellianica sit concedenda nec ne? jam non definiam, sed in medio relinquo, quamvis opinio negans mihi magis recepta videatur. Quod tamen modo circa finem præcedentis quæstionis ratione legitimæ Parentibus debitæ ibidem monitum, hoc itidem per supra adductas rationes hic locum invenit, & quod neque talia pacta obstent, quo minus post mortem filii & filiæ nullisque relatio liberis vel nepotibus a superstiti parente legitima peti valeat. Num autem ex eiusmodi pactis, actus inter vivos vel ultimæ voluntatis sit clicendus? hoc ex literis hanc ob causam confessis sumendum. Quævis hic præterea tam ratione accedens Cura toris Consensus, quam judicialis insinuationis atque alias circa hoc pactorum negotium utiliter adhibenda, suppeditat, Dn. Menck, adff. Tit. 5, Pact. Dotatib. p. 354.

Quæs. IV.

Num etiam Matri competit Uſusfructus
in bonis liberorum?

Negatur de Jure Civ. ob R. quia mater liberos non habet in potestate, cuius tamen Effectus respicit Usum.

B 2

fru-

fructum §. 1. f. Per Quas pers. & L. 6. C. 3. Bon. qu. liber.
 Quid hat in parte Juris statutarii, nunc dispiciendum,
 Ubi licet expressis verbis Ususfructus matri non videatur
 assignatus, alia tamen non deesse volunt argumenta & loca,
 secundum quæ etiam ad matrem pertinere Ususfr. inferri
 vult. Primo enim in §. 10. d. Cap. 1. Von Erb-Fällen se-
 quentia habentur verba:

Und die Frau mag auch / dieweil Sie Wittbe bleibet / wo
 es ihr Wille / mit ihren unmündigen Kindern / das
 Kind/welches sich ehelich verendert/ abrichten/ Ihm seit
 vermacht Geld aus den Gütern geben / und mit den
 andern unmündigen Kindern in Besitz der Güter
 selben / wo aber die Frau ehe denn der Mann verstir-
 bet / so mag der Mann / dieweil er ein Wittber bleibet
 und die Güter nicht geringert / ohne Hinternuß der
 Kinder / so unmündig sind / und sich keines ehelich ver-
 endert/ der Güter gebrauchen.

Ubi dum possessio relinquitur uxori in bonis libero-
 rum qui nondum matrimonium contraxerunt, & a pro-
 priis uxor's bonis separati sunt, quorum pertinent dicta
 verba:

Mit ihren unmündigen Kindern/ das Kind/ so sich ehelich
 verendert/ abrichten.

non etiam non Usufr. concedi videtur, qui & alias ordi-
 nario sequitur ex possessione. Atque hoc assertum optime
 suffragari videtur per §. seqv. 16. d. Cap. 1. qui sic se habet;

Es soll auch kein Weib / die ein Kind trägt/ aus den
 Gütern ihres verstorbenen Mannes gestossen werden/
 her

he Sie des Kindes genesen ist / sondetn ihre Zeit soll
ihr gelassen werden und so sie das Kind lebendig ge-
bühret / daß es getauft oder die vier Wände beschrien/
soll sie sich im Gebrauch der Güter und ihres Drit-
theils / wie oben vermeldet / halten.

Ex his enim non tantum patet, cum parsus fuerit editus
atque vivus, tunc ad uxorem, ut supra adductum, tertiam
partem hæreditatis spectare, sed etiam simul hic notanter
adjicitur: So soll Sie sich im Gebrauch der Güter und
ihres Dritttheils / wie oben vermeldet / halten.

Ubi quidem nunc in Genere matri frutio tam bonorum
ipsius matris, quam liberorum conceditur. Quodque hic
separatio bonorum non sit statuenda, illud etiam ex eo si-
mul evinci potest, cum hic §. 16. expresse se referat ad pxæ-
cedentia, ubi autem, prout dictum §. II. cautum erat, in
potestate matris esse situm, an in possessione tantum suæ i-
psius portionis, an una liberorum hæreditatis permanere
velit? Quod non tantum in h. §. per relationem ad d. §. II.
nunc repetitur, sed & insuper possessionis qualitas per vo-
cab. Gebrauch declaratur. Ideoque eo ipso etiam Usumfr.
ex Jure Stat. matri competere, recte dicendum videtur. Nec
erit, ut objiciatur: Statuta saltim loqui: Von Gebrauch. Un-
de autem ad Usumfr. non mox concludendum. Etenim, cur
per hoc vocabulum generale non pariter Ususfructus intelligi
possit? ratio in Contrarium non videtur obstat. Dein-
de in confessio est: Patri ordinarie Usumfr. in bonis libero-
rum adventitiis competere; Nihilo tamen secius Jus statu-
tarium, quando de bonis liberorum respectu patris loqui-
tur, per nullum aliud vocabulum Jus patris ratione Usus-
fructus competens, exprimit, quam itidem verb. Gebrau-

Hec. uti ex supra alleg. §. 11. circ. fin. patescit. Quæ omnia tantoque magis procedi volunt; quo minus ignotum, Dd. etiam uxori Ususfructum in bonis liberorum quod Jus Saxon. commune, quod pariter in Patria viget, alias assignare, B. Struv. *Syntagma. Jur. Civ. Exerc. 12. th. 5.* ibid. Dd.

Interim tamen haud negandum, multum hac in parte consuetudini tribuendum, atque secundum eam, si constans fuerit, etiam in tali casu Judicium formandum, cui & sic hactenus dicta non repugnabunt.

Quæst. V.

Num ad Sponsalia minorum ut & foeminarum requiratur consensus Curatorum vel etiam Consanguineorum?

Negatur de Jure Civ., propterea, quia Curatores bonis atque rebus dantur non personis. Hinc etiam a minoribus matrimonium, quod omnino personale quid est, recte absque Curatoris Consensu contrahitur L. 20. ff. d. *Rit. Nupt.*

Affirmatur quæstio ex Jure statutario. Extat enim Textus §. 24. d. Cap. 1. seqquens:

Dergleichen sollen den Wittiben auch Vormunden gegeben werden/ welche und auch die Töchter/ sollen hinter Bewußt und Bewilligung derselben Vormunden sich mit niemand verloben/ so auch iemand ohne Bewilligung der Vormunden sie überreden oder bestimmen würde/ daß sie sich mit ihm verlobten/ den soll die Stadt Jahr und Tag verbothen seyn und soll darein innerlaubt des Raths nicht kommen/darzu E. E. Rath's Straße gewärtig seyn.

Item

Item aliud Capit. 15. Von Ehelichen Gelübden. v. §. II.

Vor allen Dingen sollen alle heimliche Gelübbe/ so unbewußt und unbefragt der Eltern/ Vormunden/ und nechsten Freundschaft mit Witwen oder Jungfrauen sich zutragen/ bey ernster poen und Straffe verbothen seyn.

Ex quibus elucet, jure patrio, si actus frustratorius evitari velit, necessarium esse ad Sponsalia minorum ut & foeminarum, consensum parentum, Curatorum illiusve qui proxima contingit Consanguinitate. Nec erit, ut contra dicta assurgatur: In dict. §§. Sponsalia quidem prohibita esse, quæ sine Consensu Curatorum inita, idque expresse sub Lege punitionis; At notum tamen esse, quod plane diuersa sint: Actum aliquem prohibitum esse tantum sub lege punitionis, atque simul prohibitum esse, sub Lege annulationis & irriti. Hinc licet ejusmodi Sponsalia secundum Statuta omnino sint punibilia, non tamen pariter esse irrita, omnique Effectu destituta. Verum facilis est responsio: Quod superior allata distinctio in legibus civilibus, in quibus aliquid fieri vel non fieri præcipitur, suum perdat officium: Siquidem in his expresse cautum, non tantum illud, quod lege prohibente sit, non recte fieri, sed & penitus inutiliter fuisse suscepsum atque pro nullo haberi, licet expressa poena annulationis haud fuerit adjecta per L. s. C. d. LL. Unico adhuc observato, quod cum in Statutis dicatur: und nechsten Freundschaft/ ob strictam illorum interpretationem sufficere sit putandum, si tantum is, qui proxima Consanguinitate contrahentem contingit, ratione consensus non fuerit prateritus. Pariter sufficiet, si tantum Parentes neglecto Curatorum vel aliorum consensu, in Sponsalia consenserint; ut & si deficientibus Parentibus